- 1 -

令和６年度第３回札幌方面赤歌警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年12月３日（火）午後４時00分から午後５時15分まで

２ 開催場所

赤歌警察署 ２階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ６人（定員６人）

会 長 土 肥 隆 則

副 会 長 櫻 庭 敏 夫

委 員 早 坂 みゆき、曽我部 芳子、秦 千映子

佐 藤 友 美

⑵ 警察署員 ５人

署 長 新 井 伸 昭

副 署 長 畠 山 傑

刑事・生活安全課長 安 江 厚

地域・交通課長兼歌志内交番所長 青 山 功

事務局（警務係長）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 業務概況説明

⑴ 警察安全相談受理状況

⑵ 110番受理状況

⑶ 刑法犯発生件数

⑷ 犯罪抑止啓発活動

⑸ 交通事故の発生状況

⑹ 交通事故防止対策の状況

⑺ その他各種警察活動

７ 諮問事項

○ 「冬型交通事故の特徴と対策について」

- 2 -

８ 協議会委員からの要望に対する警察の措置（アンケートによりいただいた委

員からの要望意見）

【委員】

最近、首都圏で闇バイト等による強盗事件が相次いで発生していますが、狙

われやすい家があるのか、また、被害を防止する上で必要なことを教えていた

だきたい。

【警察】

委員からの要望を受け、当署員が、全国で発生している強盗被害の状況及び

手口の傾向について説明し、昨今は狙われやすい家とそうでない家を明確に区

別するのは難しく、どの様な家でも狙われる可能性があることや、以前と比較

して手口が荒くなっていることなどを説明しました。

また、被害防止対策として、防犯カメラ、センサーライト及び非常通報装置

の有用性についてお話しました。

そのほか、警察として闇バイトに加担させないための取組についても説明し

ました。

９ その他要望・意見に対する説明

【委員】

赤平市民生委員会では、わんちゃんパトロール隊を立ち上げたいと考えてい

ます。

近隣の市では既にやっていますので、赤平市でも立ち上げ、毎日犬の散歩を

しながら子供が怪我をしていないか、老人が倒れていないかといった見守り活

動や、不審者の発見・通報等に取り組みたいと思っています。

会員を募集したところ100名近く集まりましたが、活動にはグッズ等に係る

資金が必要なので、社会福祉協議会に署名を持参し、協力を得ようと考えてい

ます。

民生委員におけるこうしたボランティア活動について皆様からの御理解を頂

き、今後広めていきたいと思います。

10 次回開催日